
 
 

Publicado em: 04/01/2021  
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Resenha: 001/21 – CSC                                                   DATA: 04/01/2021    
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública on line, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico “https://www.e-
compras.am.gov.br”. 
1.1) PE n° 018/2021–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Máscara 

Cirúrgicas), através da realização de Registro de Preços, para atender as 

necessidades da Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da 

Saúde do Amazonas - CEMA e todo o Complexo Administrativo do Governo 

do Estado do Amazonas. 

- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 11 de janeiro de 2021 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 11 de janeiro de 2021 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
2.1) PE n° 001/2021–CSC: Aquisição de Seringas Descartáveis, Caixa 
Térmica e Sacos Plásticos, para atender as necessidades das Salas de 
Vacinas dos Municípios do Estado do Amazonas - Fundação de Vigilância 
em Saúde do Amazonas - FVS-AM. 
2.2) PE n° 002/2021–CSC: Aquisição de Materiais Hidráulico para Bens 
Imóveis (Cola PVC, Fita Dupla Face, Argamassa e outros), através da 
realização de Registro de Preços, para Atender as Necessidades do Fundo 
Penitenciário do Estado do Amazonas - FUPEAM - Secretaria de Estado de 
Administração Penitenciária - SEAP - Secretaria de Segurança Pública SSP. 
2.3) PE n° 003/2021–CSC: Aquisição de Materiais para Manutenção de 
Bens Imóveis (Materiais para Estruturas, Materiais para Sistema de Gás  e 
Outros), através da realização de Registro de Preços, para Atender as 
Necessidades do Fundo Penitenciário do Estado do Amazonas - FUPEAM - 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP - Secretaria de 
Segurança Pública - SSP.  
2.4) PE n° 004/2021–CSC: Aquisição de Material Educativo e Esportivo 
(Corda para Pular, Mini Cama Elástica e outros), através da realização de 
Registro de Preços, para atender todo o Complexo Administrativo do 
Governo do Estado do Amazonas. 
2.5) PE n° 005/2021–CSC: Aquisição de Materiais Hidráulico (Bucha 
Redução Água, Registro Gaveta, Sifão e Outros), através da realização de 
Registro de Preços, para Atender as Necessidades do Fundo Penitenciário 
do Estado do Amazonas - FUPEAM - Secretaria de Estado de Administração 
Penitenciária - SEAP - Secretaria de Segurança Pública - SSP. 
2.6) PE n° 006/2021–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológicos 
(Ciclosporina, Mesalazina, Azatioprina e Outros), através da realização de 
Registro de Preços, para atender todo o Complexo Administrativo do 
Governo do Estado do Amazonas. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 15 de janeiro de 2021 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 15 de janeiro de 2021 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
3.1) PE n° 007/2021–CSC: Aquisição de Equipamentos Hospitalares 
(Seladora Banco de Sangue e Seladora Tipo de Mesa Automática), através 
da realização de Registro de Preços, para atender todo o Complexo 
Administrativo do Governo do Estado do Amazonas. 
3.2) PE n° 008/2021–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Manta 

Térmica), através da realização de Registro de Preços, visando atender as 

necessidades da Fundação Centro de Controle de Oncologia do Estado do 

Amazonas - FCECON e demais Unidades do Poder Executivo Estadual.    

3.3) PE n° 009/2021–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Envelope), 

através da realização de Registro de Preços, para atender as necessidades 

da Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do 

Amazonas - CEMA e Demais Unidades do Poder Executivo Estadual. 



 
 

Publicado em: 04/01/2021  
http://www.csc.am.gov.br/portal/

3.4) PE n° 010/2021–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Fraldas e 

Absorventes Descartáveis), através da realização de Registro de Preços, 

para atender as necessidades da Central de Medicamentos da Secretaria de 

Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades do Poder 

Executivo Estadual. 

3.5) PE n° 011/2021–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológicos 

(Fluoxetina, Diazepam, Fentanila e Outros), através da realização de 

Registro de Preços, para atender todo o Complexo Administrativo do 

Governo do Estado do Amazonas. 

3.6) PE n° 012/2021–CSC: Aquisição de Aparelhos e Equipamentos (Bisturí 

Eletrônico), para atender as necessidades do Instituto de Saúde da Criança 

do Amazonas - ICAM. 

- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 18 de janeiro de 2021 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 18 de janeiro de 2021 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
4.1) PE n° 013/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializados 

em Telecomunicações para Instalação/Ativação, Remanejamento e 

Manutenção de Unidades Satélites Remotas (Antenas Parabólicas 

Bidirecionais, Tipo VSAT - Very Small Aperture Terminal), para atender as 

Escolas das Comunidades Rurais do Estado do Amazonas - Secretaria de 

Educação e Desporto - SEDUC. 

4.2) PE n° 014/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 

na Prestação de Serviços de Controle de Pragas, destinados às Unidades 

Administrativas e Unidades Educacionais da Região Metropolitana e Interior 

Pertencentes a Secretaria de Educação e Desporto - SEDUC. 

4.3) PE n° 015/2021–CSC: Aquisição de Equipamentos (Projetor de Vídeo, 

Câmera Fotográfica Digital, Nobreak e Outros), destinados a Associação 

Comunitária Manacapuru Unidos Pela Vida - Centro de Educação 

Tecnológica do Amazonas - CETAM. 

4.4) PE n° 016/2021–CSC: Aquisição de Sistema de Videolaparoscopia, 

para atender as necessidades do Instituto de Saúde da Criança do 

Amazonas - ICAM. 

4.5) PE n° 017/2021–CSC: Aquisição  de Materiais de Construção para 

Manutenção de  Bens Imóveis (Arame, Perfil Metálico, Tubo de Aço e 

Outros), através da realização de Registro de Preços, para Atender as 

Necessidades do Fundo Penitenciário do Estado do Amazonas - FUPEAM - 

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP - Secretaria de 

Segurança Pública - SSP. 

- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 19 de janeiro de 2021 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 19 de janeiro de 2021 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 

 

 

 

 

Walter Siqueira Brito 
Presidente do CSC/AM 

 

 

 

 


